ПРОТОКОЛ № 2

заседания педагогического совета ГБОУ СОШ № 7 от 17.09.2021 г.

Из 41 членов педагогического совета

присутствовали все. Отсутствующих нет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Системный подход к формированию функциональной грамотности

обучающихся.

2. О проведении промежуточной аттестации обучающихся (переводных

экзаменов) в 5-8, 10 классах в 2021/2022 учебном году.

3. Принятие локальных актов.

     Открыла заседание педагогического совета его председатель – и.о.

директора школы, которая отчиталась о выполнении решений педагогического

совета от 30.08.2021г.:

1. 1 сентября 2021 года во всех классах школы  прошли Уроки безопасности

с отметкой в  специальном журнале;

2. 3 сентября 2021 года проведены классные  часы «Мы против

терроризма»;

3.  9 сентября 2021 года в начальной школе прошли мероприятия,

посвященные Единому дню дорожной безопасности;

4. 9 сентября 2021 года учащиеся школы приняли участие в акции

«Внимание – дети! Дорога в школу!»;

5. 10 сентября 2021 года проведена объектовая тренировка по теме

«Эвакуация учащихся и персонала при угрозе возникновения ЧС»;

6. 8,9 сентября 2021 года проведены родительские собрания, где классные

руководители поднимали одним из вопросов тему безопасного

пребывания учащихся дома, в школе, на улице.

     Педагогический совет принял информацию к сведению.

 По первому вопросу слушали и.о. директора школы, которая напомнила, что

Указом Президента РФ № 204 от 07.05.2018г. «О национальных целях и

стратегических задачах развития РФ  на период до 2024 года в области

образования определены главные ориентиры:

 Обеспечение глобальной конкурентоспособности российского

образования, вхождение РФ в число 10 ведущих стран мира по качеству

общего образования

 Воспитание гармонично развитой и социально  ответственной  личности

на основе духовно-нравственных ценностей народов РФ, исторических и

национально-культурных традиций.

     На региональном уровне губернатором поставлена задача: «Начиная с 2019

года организовать проведение региональных мониторингов… степени

сформированности читательской, математической и естественно-научной

грамотности обучающихся».

     Конкретизацию эти положения получили в нормативных актах отраслевых

министерств федерального и областного уровней.

     Для школ приоритетом становится:

 формирование функциональной грамотности в системе общего

образования

 создание поддерживающей позитивной образовательной среды за счет

изменения содержания ОП для более полного учета интересов учащихся

и требований XXI века.

     Исходя из этих приоритетов определены направления совершенствования

общего образования в РФ, среди которых усиление внимания к формированию

функциональной грамотности.

     Далее и.о. директора школы раскрыла понятия «функциональная

грамотность» и «функционально грамотный человек», рассказала о структуре

измерительных материалов PISA.

     Анализ условий:

  на 1 сентября 2021года в ГБОУ СОШ № 7 обучается 805 учеников, из

них на март 2022 года 15-летних 69 человек (27 человек – 8 классы, 42

человека – 9 классы)

 В школе работают 38 педагогов, из них будут преподавать модули курса

«ФГ» 8 учителей: читательскую грамотность – 3 учителя русского языка,

математическую – 3 учителя математики, естественнонаучную  - учитель

физики, креативное мышление – 1.

 куратором этого направления деятельности приказом по школе назначена

учитель истории и обществознания.

     В своем выступлении далее и.о. директора школы определила направления

работы педколлектива по формированию функциональной грамотности:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по

формированию функциональной грамотности обучающихся через

урочную и внеурочную деятельность.

2. Совершенствование содержания учебно-методических средств обучения.

3. Развитие систем оценки и мониторинга качества образования

обучающихся.

4. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы

5. Активизация роли родителей (законных представителей) обучающихся в

процессе обучения и воспитания детей.

     В завершении своего выступления и.о. директора школы  отметила, что

формируя функциональную грамотность учащихся, мы решаем задачи

стратегического развития России.

     Педагогический совет решил:

1. Учебно-методическому совету школы:

1) Выявить педагогов, которые успешно применяют методы и приемы

формирования отдельных видов функциональной грамотности для

организации Методического дня. Срок – до декабря.

2) Принять участие в мероприятиях по обмену опытом в области

формирования и оценки функциональной грамотности в городе.

Срок – в течение учебного года.

2.  Педагогам:

1) Проанализировать достижения обучающихся по каждому виду

функциональной грамотности. Выявить сильные и слабые стороны

каждого ученика. Срок – сентябрь, октябрь 2021 года

2) Использовать полученные данные для организации работы на

уроке, во внеурочной деятельности, во время внеклассных

мероприятий, шире применяя и внедряя потенциал современных

образовательных технологий, отдельных методик , приемов и

стратегий, способствующих развитию функциональной

грамотности. Срок – в течение учебного года.

Голосовали единогласно.

 Вторым вопросом слушали заместителя директора по УВР и приняли

решение провести промежуточную итоговую аттестацию (переводные

экзамены) в 5,6,7,8,10 классах по следующим учебным предметам и в

следующих формах:

5-е классы – математика (письменные ответы на вопросы теста)

6-е классы – русский язык (письменные ответы на вопросы теста)

7-е классы – биология (письменные ответы на вопросы теста)

8-е классы – защита индивидуального итогового проекта

10-й класс – учебные предметы (один по выбору обучающегося, изучаемые на

                      углубленном уровне (письменные ответы на вопросы теста).

     Кроме того, своим решением педагогический совет определил сроки

проведения переводных экзаменов с 16 по 22 мая 2022 года и решил

перезачесть положительные результаты ВПР как результаты переводного

экзамена.

Голосовали единогласно.

Третьим вопросом были приняты следующие локальные акты:

1. Положение о фонде оценочных средств для проведения текущего

контроля и промежуточной аттестации обучающихся.

2. Положение о родительском контроле за организацией питания

обучающихся.

Голосовали единогласно.